дело № 1-152/2020

Приговор

Именем Российской Федерации

19 мая 2020 года г. Шилка

Шилкинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Клинова А.А.,

с участием государственного обвинителя Мункуевой М.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Чиркова К.И.,

при секретаре судебного заседания Ивановой А.В..

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в пгт. 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, судимого,

- 21.09.2016 года Шилкинским районным судом Забайкальского края (с учетом Апелляционного определения Забайкальского краевого суда от 09.02.2018 г.) по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 161, п. «а,г» ч. 2 ст. 161 (5 эпизодов), ч. 2 ст. 162, п. «а,в» ч. 2 ст. 163 (3 эпизода) УК РФ, с прим. ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам 8 месяцам лишения свободы, без дополнительного наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 08.11.2019 года освобожден по отбытию срока.

- 12.05.2020 года Центральным районным судом г. Читы Забайкальского края по ч. 1 ст. 162 УК РФ к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима (приговор не вступил в законную силу).

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

25 ноября 2019 года около 15 часов 00 минут, у ФИО1, находящегося в поле, расположенном на въезде в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), без цели сбыта, для личного употребления. Сразу же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), находясь в поле, расположенном на въезде в 

<

адрес>, умышленно, с целью незаконного изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), без цели сбыта, для личного употребления, собрал дикорастущую коноплю, далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, для личного употребления без цели сбыта, умышленно, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут из имеющийся у него дикорастущей конопли по известной ему технологии, путем выпаривания, при помощи растворителя, изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,265 грамм, которое смешал с табаком и часть которого употребил путем курения. 

Далее ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств каннабисной группы в значительном размере, без цели сбыта, умышленно, незаконно изготовленное им наркотическое средство вещество массой 0,738 г., содержащее в своем составе растительные частицы табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) массой 0,265 г., хранил при себе в левом кармане брюк до 16 часов 50 минут 27.11.2019 года, то есть до момента изъятия сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, каб.№.

Наркотическое средство - вещество массой 0,738 г, содержит в своем составе растительный частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,265 г, внесено в «список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» и согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний отказался.

Суд, исследовав представленные доказательства, считает, что вина ФИО1 в совершении незаконного изготовления, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, установлена, доказана и подтверждается представленными доказательствами. 

Давая явку с повинной ФИО1 показал, что 25.11.2019 года около 15.00 часов он, находясь на поле, расположенном на въезде в 

<

адрес>, нарвал дикорастущих растений конопли, там же в лесополосе он из конопли изготовил наркотик химку. Полученный им наркотик он перемешал с табаком от сигарет, часть наркотика выкурил через сигарету, поэтому 27.11.2019 при производстве медицинского освидетельствования у него показало наркотическое опьянение, оставшуюся часть наркотика он хранил в левом кармане брюк. 27.11.2019 он зашел в магазин «Связной» в 

<

адрес>, где его задержали сотрудники полиции, которые доставили его в отдел полиции, там он выложил изготовленный им наркотик на стул в кабинете сотрудников, так как понимал, что сотрудники полиции будут производить личный досмотр, наркотик который он выложил на стул сотрудниками полиции был изъят в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых (л.д. 24-25).

Показаниями свидетеля ФИО2, пояснившего в ходе дознания, что 27 ноября 2019 года в дневное время ему поступил телефонный звонок от неизвестного абонента, с ним стала разговаривать женщина, которая пояснила, что находится на втором этаже здания «Технология» по 

<

адрес>, где находится ФИО1, который ведет себя агрессивно, грубит посетителям. По данному сообщению им совместно с ОУР ФИО3 был осуществлен выезд. Когда они подъезжали к зданию магазина «Технология», по пешеходному переходу прошел ФИО1, который направился в магазин «Связной» в 

<

адрес>, они прошли за ним, в магазине находился ФИО1, который вел себя неадекватно, грубил посетителям магазина, также у ФИО1 наблюдалось покраснение глаз и были расширенные зрачки. Было принято решение о доставлении ФИО1 в отделение полиции, где при выходе из служебного автомобиля, ФИО1 достал что-то из кармана куртки и стал удерживать в руке, сжал руку в кулак, они догадались, что у ФИО1 при себе имеется предмет, запрещенный в гражданском обороте. Когда ФИО1 стали вести в отдел полиции, то содержимое из руки он переложил в левый карман брюк. Так как он шел позади ФИО1, видел, как ФИО1 убрал полимерный пакет с содержимым в карман брюк. 

ФИО1 провели на второй этаж в кабинет, где он спросил у ФИО1 имеется ли у него, что-то запрещенное, на что тот ответил «нет», после чего были приглашены двое понятых и следственно-оперативная группа, ФИО1 разъяснили право на добровольную выдачу, при этом они знали, что у ФИО1 в кармане брюк находится полимерный пакет с содержимым, так как видели его. 

Затем ФИО1 вынул из левого кармана брюк полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета, положил его на стул. Этот полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета был изъят и упакован и опечатан (л.д. 67-69). 

Показаниями свидетеля ФИО4, пояснившего в ходе дознания, что 27 ноября 2019 года в дневное время, он проходил мимо здания отделения ОМВД России по Шилкинскому району, его остановили сотрудники полиции, которые предложили ему поучаствовать в качестве понятого. Он прошел в отделение полиции, также был приглашен второй понятой. Когда они прошли в кабинет, там находились сотрудники полиции и ФИО1. Сотрудники полиции сказали, что будет произведен осмотр места пришествия, им разъяснили права и обязанности понятых. Затем сотрудники полиции спросили у ФИО1 имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы, тот достал из левого кармана брюк полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета, который затем был изъят сотрудниками полиции (л.д. 70-72).

Показания свидетелей о действиях ФИО1 по совершению им незаконного изготовления, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, объективно подтверждены протоколом осмотра места происшествия - кабинета № по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО1 было изъято наркотическое вещество (л.д. 7-13), протоколом выемки - свертка из бумаги белого цвета, одного полимерного пакета, в котором находятся 4 свертка из бумаги (л.д. 50-53), протоколом осмотра предметов - свертка из бумаги белого цвета, полимерного пакета, в котором находятся 4 свертка из белой бумаги белого цвета в виде конверта (л.д. 54-58), заключением эксперта, установившего, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения исследования 0,738 г., содержит в своем составе растительные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,265 г. (л.д. 33-35). 

Оценивая представленные доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми и в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении незаконных изготовления, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку доказательства собраны в соответствии с законом, относятся к совершенному преступлению и причастности к нему подсудимого, не противоречат друг другу и устанавливают одни и те же факты и обстоятельства совершенного преступления.

Суд находит достоверными и соответствующими действительности показания свидетелей данные ими в ходе дознания, поскольку данные показания последовательны, устанавливают одни и те же обстоятельства совершенного преступления, не противоречат иным добытым по делу доказательствам. Как достоверные суд признает и показания ФИО1, данные им при явке с повинной, поскольку данное процессуальное действие произведено уполномоченным должностным лицом, подсудимому при этом разъяснены его права, при его производстве присутствовал защитник подсудимого. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Психическое состояние ФИО1 у суда сомнений не вызывает, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого и его состояние здоровья, а также явку с повинной и активное способствование раскрытию преступления, в связи с чем при назначении наказания подлежат применению положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Несмотря на наличие совокупности обстоятельств смягчающих ФИО1 наказание, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ч.1 ст. 64 УК РФ. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ст. 228 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести и не полежит изменению в соответствии с п. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который характеризуется посредственно, не имеет постоянного места жительства, не трудоустроен, ранее судим, совершил умышленное преступление в период не снятой и не погашенной судимости за ранее совершенные умышленные тяжкие преступления, наказание за совершение которых в виде лишения свободы реально отбывалось подсудимым, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств его отягчающих, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений необходимо и целесообразно назначить наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Учитывая совершение данного преступления до вынесения приговора Центрального районного суда г. Читы от 12.05.2020 года, наказание по которому в виде реального лишения свободы подлежит отбытию подсудимым, подлежат применению положения ч.5 ст. 69 УК РФ, назначаемое наказание подлежит частичному сложению с наказанием, назначенным по приговору суда от 12.05.2020 года.

Поскольку подсудимому суд назначает наказание в виде лишения свободы, которое подлежит отбыванию реально, суд, учитывая личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, полагает необходимым до вступления приговора суда в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат уничтожению как предметы запрещенные к обращению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

В силу ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием назначенным приговором Центрального районного суда г. Читы от 12.05.2020 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет и 6 месяцев лишения свободы. Местом отбывания наказания в виде лишения свободы определить исправительную колонию общего режима.

Избрать меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу – содержание под стражей. Срок наказания исчислять с 19.05.2020 года. 

Зачесть в срок наказания наказание отбытое по приговору суда от 12.05.2020 года, с 12.05.2020 года по 18.05.2020 года включительно, время содержания ФИО1 под стражей по приговору суда от 12.05.2020 года с 23.01.2020 года по 11.05.2020 года включительно из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в виде лишения свободы, а также на основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 19.05.2020 года по день вступления данного приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства: четыре свертка из бумаги, смесь табака и наркотического средства – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или заявлении. 

Председательствующий Клинов А.А.